·~t1Assembleia legislativa
\, do Estado de Goiás-

PROJETO DE LEI, N0 3J S- DE ~f DE 1/ U7~
2016.

DE

de

entra em vigor na

"Institui e Concede título
Cidadania que especifica,"

\

Iicação.

te 10- ~~~~ltedalddsBUrjtis,231 - Setor Oeste, Goiânia-GO- 74.115-900
.- e,~221.3~12 /3352 email: valcenorbraz@assembreia.go.gov.br.

~*.assembleia.gO.gOv.br ~~

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
OIÁS, nos termos do artigo 10 da Constituição Estadual, decreta e

eu sanciono a seguinte lei:

Art.1 o. Fica concedido ao Excelentíssimo Senhor
Neilor Rolim, o Título Honorífico de Cidadão Goiano.

mailto:valcenorbraz@assembreia.go.gov.br.

Assembleia Legislativa
do Estado de Goiás

• :::'-- -_.- --'- - - -- - j

JUSTIFICATIVA

Neilor Rolim

Nascido em 17 de outubro de 1943, na cidade de Wenceslau Braz,
Estado do Paraná, mora em Luziânia, médico, formado pela Faculdade
de Medicina da Universidade Federal do Paraná, em 1969, 'Pós
Graduado em Psiquiatria pela Universidade Federal do Rio Grande do
Sul, em 1967, Doutor em medicina pela Universidade Federal de Goiás,
em 1972, Professor de Psiquiatria da Pontifícia Universidade Católica
de São Pauio, em 1969, Diretor do Serviço Médico Pessoal do INAMPS
e Médico Psiquiatria do INAMPS, em 1970, Chefe Geral do Serviço
Médico da Agência do INPS de Brasília, em 1975, Fundador e Diretor
da Clínica de psiquiatria no Parque Alvorada, Luziânia, em 1971,
Médico Psiquiatra com consultório no CNB desde 1970, aprovado em
Concurso Público para o cargo de Médico Legista da Polícia civil do
Estado de -Goiás, lotado no Instituto Médico Legal de Luziânia,
Secretário da Associação Brasileira de Psiquiatria, Secretário Geral da
Associação Psiquiátrica de Brasília, 1969 a 1974, Professor Voluntário
de Psiquiatria da Universidade de Brasília, dentre outros.

Ingressou como Membro Titular da academia de Letras e artes do
Planalto, em 2008, ocupando a cadeira de número 40.

Pessoa respeitada, reconhecido pelo seu trabalho, recebendo
várias homenagens, tais como Título e Diploma de Cidadão Honorário
do Município de Luziânia, conferido pela Câmara Municipal de Luziânia
e Prefeito Orlando Roriz, homenageado com a designação de Avenida
Dr. Neilor Rolim, pela Câmara Municipal de Luziânia e Prefeito Orlando
Roriz, Medalha e Diploma da ordem do Mérito do Pioneiro de Brasília,
conferido pela Ordem dos Pioneiros do Distrito Federal, em 2003.
Desempenhando um brilhante trabalho realizado ao longo dos anos
como Médico Psiquiatra de Luziânia e do CAPS. Atualmente, Presidente
da Academia de letras e Artes do Plan I o.

SALA DAS SESSÕES, em
2016.

de de

Gabinete 10- Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste, Goiânia-GO - 74.115-900
Fone: (62)3221.3312/3352 email: valcenorbraz@assembreia.go.gov.br.

www.assembleia.go.gov.br

mailto:valcenorbraz@assembreia.go.gov.br.
http://www.assembleia.go.gov.br

CURRICULUM VITAE

/

Identificação

NEILOR ROLIM, médico, brasileiro, casado, natural de Wenceslau

Braz, Estado do Paraná, nascido aos 17 de Novembro de 1943, filho de João

Rolim e Aurea Paulina Silva Rolim, CPF 023208861-68, CRM-oo 1245,

identidade 211.458 SSP-DF. Residente à Rua Ophir José Braz nO05 Quadra L,

Residencial Deville AptO204 - Centro, Luziânia - 00. Fone (61) 9963-4548.

Formação Acadêmica

1. Médico formado pela Faculdade de Medicina da Universidade Federal

•. do Paraná em 1967;

2. Pós-Graduado em Psiquiatria pela Universidade Federal do Rio Grande

do Sul em 1969;

3. Doutor em Medicina pela Universidade Federal de Goiás em 1972.

Experiência Profissional

1. Professor de Psiquiatria da Pontificia Universidade Católica de São

Paulo em 1969;

2. Diretor do Serviço Médico Pessoal do INAMPS e médico psiquiatra do

INAMPS em 1970;

3. Chefe Geral do Serviço Médico da Agência do INPS de Brasília em
1975; _Sdl\~~~t~~~to~~~~A£>~~~ GO tI>"

~~~ >.

1

....... ,
1 "

4. Fundador e Diretor da Clínica São Miguel de psiquiatria no Parque

Alvorada - Luziânia-GO em 1971;

5. Médico Psiquiatra com consultório no CNB desde 1970;

6. Aprovado em concurso público para o cargo de Médico Legista da

Polícia Civil do Estado de Goiás, lotado no Instituto Médico Legal de

Luziânia-GO;

7. Secretário da Associação Brasileira de Psiquiatria-1972 a 1974;

8. Secretário Geral da Associação Psiquiátrica de Brasília - 1969 a 1974;

9. Professor Voluntário de Psiquiatria da Universidade de Brasília-DF

10.Médico Psiquiatra do INPS desde 1970;

11.Médico Psiquiatra da Clínica São Miguel LTDA. desde 1971;

12.Médico Psiquiatra Perito da Justiça do Distrito Federal desde 1968;

13.Médico Psiquiatra Perito da Justiça da Comarca de Luziânia-GO desde

1971;

14.Ex-vice Presidente da União Paranaense dos Estudantes -1963;

15.Ex-Bolsista da USIS - Estudo da Política Americana - Universidade da

Califórnia - Universidade do Porto Rico - Washington e Nova York;

16.Ex-Presidente do Diretório Central dos Estudantes da Universidade

Federal do Paraná - 1964 a 1965;

17.Ex-Membro do Conselho Universitário da Universidade Federal do

Paraná - 1964;

18.Comissário de Menores do Poder Judiciário de Goiás - Comarca de

Luziânia - 1989;

19.Bolsista do Governo do Israel - Pronunciou conferencia na

Universidade de Tel-Aviv - Israel - 1987 "Atualização sobre métodos

terapêuticos em psiquiatria nos hospitais brasileiros" ~

20.Visita ao Cairo, Atenas, Madri, Lisboa, Paris e Londres; ~~s"\""~~
~. o 0\_0..'

~~~

. '.... .
~••• " n ••••

2I.Membro titular da Academia de Letras e Artes do Planalto - 2008.

Cadeira n° 40;

22.Médico psiquiatra do CAPS - Centro de Atenção Psicossocial de

Luziânia 00.2013;

23.Diretor Técnico do CAPS - Centro de Atenção Psicossocial de Luziânia

GO-2013;

24. Presidente da Academia de Letras e Artes do Planalto - 2015/2016.

3

Homenagens Recebidas

1. Título e Diploma de Cidadão Honorário do Município de Luziânia-GO

conferido pela Câmara Municipal e sancionado pelo Prefeito Orlando

Roriz em 1976 por ser consolidador e benfeitor da comunidade carente

do Parque Alvorada;

2. Homenageado com a designação de Avenida Dr. Neilor Rolim pela

Câmara Municipal de Luziânia e pelo Prefeito Orlando Roriz, nos

termos da lei nO1252, de 13 de outubro de 1988, antiga Avenida 11do

Parque Alvorada e Avenida Sara Kubtschek;

3. Medalha e diploma da Ordem do Mérito do Pioneiro de Brasília

conferido pela Ordem dos Pioneiros do Distrito Federal em 2003.

4. Homenagem com moção de aplauso concedida pela Câmara Municipal

", de Luziânia, Estado de Goiás em reconhecimento ao brilhante serviço

como médico legista do Instituto Médico Legal deste município. 2009.

5. Homenagem com moção de aplauso concedida pela Câmara Municipal

de Luziânia, Estado de Goiás em reconhecimento ao brilhante trabalho

realizado ao longo dos anos como médico psiquiatra de Luziânia e do

CAPS e atualmente presidente da Academia de Letras e artes do

Planalto. 2016.

Luziânia - GO,~e junho de 2

//Dr;

CRMGO-1245

4

RELAÇÃO DOS TRABALHOS APRESENTADOS
PELO UH. NEILOR ROLIM

• ROLIM, NEILOR - "TOXICOMANIAS - O problema das anfetaminas" - Tese
de doutoramento apresentada à Faculdade de Medicina da Universidade Federal
de Goiás - 1970.

• ROLIM, NEILOR e cols. "Estudo de um caso de dependência provocado pela
Pentazocina". Trabalho apresentado ao X Congresso Nacional de Neurologia,
Psiquiatria e Higiene Mental - Recife - Outubro/1971.

• ROLIM, NEILOR e cols. - "Estudo de um caso de dependência psíquica pelo
Tetracloroetileno" - Trabalho apresentado ao 11 Congresso Brasileiro de
Psiquiatria - Belo Horizonte - MG - Outubro/1972. Trabalho premiado como
pioneiro no mundo a detectar o uso indevido de Tetracloroetileno. Publicado por
todas as Universidades Internacionais.

• ROLIM, NEILOR e cols. "Comunidade Terapêutica - Uma experiência no
Distrito Federal". Trabalho apresentado ao I Congresso Mineiro de Psiquiatria-
Araxá - Junho/1969

• ROLIM, NEILOR e cols. "Hospital Aberto". Trabalho apresentado ao XII
Congresso Nacional de Neurologia, Psiquiatria e Higiene Mental - Brasília -
Setembro/1975.

• ROLIM, NEILOR e cols. - "O Grupo Operativo" - Trabalho apresentado ao XII
Congresso Nacional de Neurologia, Psiquiatria e Higiene Mental - Brasília -
Setembro/1975.

• ROLIM, NEILOR e cols. "FORMAÇÃO DO ATENDENTE PSIQUIÁTRICO".
Trabalho apresentado ao XII Congresso Nacional de Neurologia, Psiquiatria e
Higiene Mental- Brasília - Setembro/1975.

• ROLIM, NEILOR e cols. "Praxiterapia em um Hospital Aberto". Trabalho
apresentado ao XII Congresso Nacional de Neurologia, Psiquiatria e Higiene
Mental- Brasília - Setembro/1975.

• ROLIM, NEILOR e cols. "O Tratamento do Toxicômano no Ambiente
Hospitalar". Trabalho apresentado ao XII Congresso Nacional de Neurologia,
Psiquiatria e Higiene Mental- Brasília - Setembro/1975.

• ALENCAR, LÚCIA
ROLIM, NEILOR e cols. "Hospital Aberto". Trabalho apresentado ao VI
Congresso Latino-Americano de Psiquiatria.

• COMINI, JOÃO
ROLIM, NEILOR e cols. "Psiquiatria e Função Policial" - Trabalho apresentado
ao 11Congresso Brasileiro de Medicina Legal, realizado em Curitiba - de 28 a
30 de Outubro/1969. ~v:::;~~\-.to~~~~~

'}It.eu. ••1.G ~ 'e'9
f:;~"ip.~?).

• ROLIM, NEILOR e cols. - "Laudo Médico Psiquiátrico" - Laudo elaborado
para fins de Perícia Médica Judicial para a 23 Varada Família do Distrito
Federal- Outubro/1977.

ASSEM8LE IA
LEGISLA71VA

ESTADO DE GOIÁS
O PODER DA CIDADANIA

, .

PROJETO DE LEI, NO 3J S- DE ~{ DE PU7~
2016.

DE

de

de

"Institui e Concede título
Cidadania que especifica."

Esta I . entra em vigor na
licação.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
OIÃS, nos termos do artigo 10 da COl")stituição Estadual, decreta e

eu sanciono a seguinte lei:

Art.10. Fica concedido ao Excelentíssimo Senhor
Neilor Roliml o Título Honorífico de Cidadão Goiano.

JUSTIFICATIVA

Neilor Rolim

Nascido em 17 de outubro de 1943, na cidade de Wenceslau Braz,
Estado do Paraná, mora em Luziânia, médico, formado pela Faculdade
de Medicina da Universidade Federal do Paraná, em 1969, -Pós
Graduado em Psiquiatria pela Universidade Federal do Rio Grande do
Sul, em 1967, Doutor em medicina pela Universidade Federal de Goiás,
em 1972, Professor de Psiquiatria da Pontifícia Universidade Católica
de São Paulo, em 1969, Diretor do Serviço Médico Pessoal do INAMPS
e Médico Psiquiatria do INAMPS, em 1970, Chefe Geral do Serviço
Médico da Agência do INPS de Brasília, em 1975, Fundador e Diretor
da Clínica de psiquiatria no Parque Alvorada, Luziânia, em 1971,
Médico Psiquiatra com consultório no CNB desde 1970, aprovado em
Concurso Público para o cargo de Médico Legista da Polícia civil do
Estado de -Goiás, lotado no Instituto Médico Legal de Luziânia,
Secretário da Associação Brasileira de Psiquiatria, Secretário Geral da
Associação Psiquiátrica de Brasília, 1969 a 1974, Professor Voluntário
de Psiquiatria da Universidade de Brasília, dentre outros.

Ingressou como Membro Titular da academia de Letras e artes do
Planalto, em 2008, ocupando a cadeira de número 40.

Pessoa respeitada, reconhecido pelo seu trabalho, recebendo
várias homenagens, tais como Título e Diploma de Cidadão Honorário
do Município de Luziânia, conferido pela Câmara Municipal de Luziânia
e Prefeito Orlando Roriz, homenageado com a designação de Avenida
Dr. Neilor Rolim, pela Câmara Municipal de Luziânia e Prefeito Orlando
Roriz, Medalha e Diploma da ordem do Mérito do Pioneiro de Brasília,- .

conferido pela Ordem dos Pioneiros do Distrito Federal, em 2003.
Desempenhando um brilhante trabalho realizado ao longo dos anos
como Médico Psiquiatra de Luziânia ,edo CAPS. Atualmente, Presidente
da Academia de letras e Artes do Plan I o.

A

SALA DAS SESSÕES, em
2016.

de de

Gabinete 10- Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste, Goiânia-GO - 74.115-900
fone: (62)3221.3312/3352 email: valcenorbraz@assembreia.go.gov.br.

www.assembleia.go.gov.br

mailto:valcenorbraz@assembreia.go.gov.br.
http://www.assembleia.go.gov.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011